ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1381 /UBND-NCKSTTHC          Bình Thuận, ngày 14    tháng 4 năm 2020

V/v triển khai Chỉ thị 03/CT-

BGTVT ngày 12/3/2020 của

Bộ Giao thông vận tải

                                            Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-BGTVT ngày 12/3/2020 của Bộ Giao

thông vận tải về tăng cường thực hiện nhiệm vụ kiểm soát tải trọng xe, góp

phần bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ và xét đề nghị của Ban An toàn giao

thông tỉnh tại Tờ trình số 73/TTr-BATGT ngày 06/4/2020, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch UBND các huyện, thị

xã, thành phố thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày

25/11/2016 của Thủ tướng Chính Phủ về việc tăng cường kiểm soát tải trọng

phương tiện và Chỉ thị số 03/CT-BGTVT ngày 12/3/2020 của Bộ Giao thông

vận tải.

2. Giám đốc Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo Thanh tra Sở Giao thông

vận tải phối hợp tốt với các địa phương tổ chức kiểm tra tải trọng trên địa bàn

tỉnh theo đúng quy định pháp luật; duy trì hoạt động trạm kiểm tra tải trọng xe

thường xuyên 24/7; phối hợp tốt với Thanh tra Cục Quản lý đường bộ để

kiểm soát tải trọng trên các tuyến quốc lộ 1A và quốc lộ 28 theo Chỉ thị số

03/CT-BGTVT ngày 12/3/2020 của Bộ Giao thông vận tải và kế hoạch phối

hợp; thường xuyên nắm bắt tình hình, làm đầu mối tổng hợp những vấn đề

mới phát sinh cần sửa đổi, bổ sung trong quá trình thực hiện, báo cáo cơ quan

có thẩm quyền để chỉ đạo xử lý kịp thời.

3. Giám đốc Công an tỉnh:

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh phối hợp chặt chẽ trong công

tác tuần tra, chủ động xử lý vi phạm tải trọng trên các tuyến quốc lộ, đặc biệt

chú trọng tuyến quốc lộ 1A.

2

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; kịp

thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị, cá nhân điển hình; phê bình, kỷ luật

các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm quy định; tuyệt đối

không can thiệp hoặc để xảy ra can thiệp làm sai lệch kết quả xử lý vi phạm,

dẫn đến các hành vi tiêu cực trong thực thi công vụ, tạo niềm tin, sự đồng

thuận và ủng hộ của nhân dân đối với lực lượng chức năng trong quá trình

thực thi công vụ.

4. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo Đài Phát Thanh và

Truyền hình Bình Thuận, Báo Bình Thuận, hệ thống truyền thanh cơ sở

(huyện, xã, phường) tăng cường đưa tin về kết quả xử lý vi phạm quy định về

trật tự an toàn giao thông và các phương tiện chở quá tải; có biện pháp xử lý

nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi đưa tin, tuyên truyền

về hành động sai trái, đi ngược lại các quy định của pháp luật.

5. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ đạo thực

hiện quyết liệt hơn trong việc yêu cầu các lực lượng chức năng của cấp huyện

phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải xử lý xe quá tải, kiểm soát

nguồn hàng tại các bến bãi, mỏ vật liệu, nơi tập kết hàng hoá lên xe ô tô, đảm

bảo an ninh trật tự tại các trạm kiểm tra tải trọng lưu động.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành và Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện. Giao Thường trực

Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi công tác kiểm tra tải trọng và tổng hợp,

báo cáo định kỳ về Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH

- TT. Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (đ/c Phong);

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;

- Lưu: VT, NCKSTTHC(H    b).

 Lê Tuấn Phong

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-14T09:19:51+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-14T09:20:19+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!